Memorando 16.441/2025

De: Flavia M. - SECULT-DCT

Para: SEADM-DAGEP - Departamento de Administração e Gestão de Pessoas

Data: 09/10/2025 às 14:32:19

Setores envolvidos:

SEADM-DAGEP, SECULT-DCT, SECULT

Solicitação de Contratação – Confecção de Uniformes para a BAMUC

Prezados,

Venho, por meio desta, solicitar a abertura de processo de contratação de empresa especializada  para o
fornecimento e confecção de uniformes padrão já existente , destinados à complementação e substituição dos
atuais uniformes da Banda Municipal Alessandro Freitas Rodrigues – BAMUC, pertencente ao Município de
Cajati.

A presente contratação tem como objetivo garantir a continuidade e a qualidade das atividades culturais e
cívicas desenvolvidas pela BAMUC, por meio da aquisição de novos uniformes, calçados, botas e do estandarte
oficial da banda.

Certos da relevância desta demanda para a manutenção e valorização das ações culturais do município,
encaminhamos esta solicitação para as devidas providências administrativas.

Atenciosamente,

_

Flavia Augusto de Oliveira

Diretora do Departamento de Cultura e Turismo

Anexos:
DFD_Proposta_contratacao_da_empresa_fornecer_uniforme_e_acessorios_BAMUC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Dr. Pierre Henry Geisweller, nº 450 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: cultura@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-1333

Página 1 de 4

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD Nº 024/2025 – SECULT

TIPO DA DEMANDA:

( ) Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)
( ) Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º, inc. XVI)
( X ) Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)
( ) Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art. 6º, inc. XVIII)
( ) Serviço de obra e/ou
engenharia ( ) Aquisição de
material de consumo
( ) Aquisição de bens e/ou materiais permanentes
( ) Locações
( ) Outro:

I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA

Contratação de empresa especializada para o fornecimento e confecção de uniformes padrão já
existente, destinados à complementação e substituição dos atuais uniformes da Banda Municipal
Alessandro Freitas Rodrigues – BAMUC, pertencente ao Município de Cajati.
A aquisição incluirá uniformes, calçados, botas e estandarte oficial, com o objetivo de garantir a
continuidade das atividades culturais e cívicas realizadas pela BAMUC.

II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO
A aquisição e renovação dos uniformes e acessórios da BAMUC é indispensável à manutenção
da qualidade estética e funcional do grupo, que há mais de oito anos utiliza o mesmo conjunto de
trajes, já apresentando desgaste significativo, desbotamento, manchas e danos estruturais.
Além do desgaste, parte dos uniformes não atende mais às necessidades dos integrantes em virtude
de inadequações de tamanho e da rotatividade natural dos membros. Propõe-se, portanto, a
confecção complementar das peças, de modo a reaproveitar o acervo existente e garantir
padronização visual nas apresentações.
Os calçados e botas também necessitam de substituição, pois encontram-se, em sua maioria,
gastos e fora do padrão visual, comprometendo o conforto e o desempenho dos músicos em
desfiles e apresentações prolongadas.
A aquisição de um novo estandarte oficial é igualmente essencial, por se tratar de um símbolo
representativo da BAMUC, elemento de identificação e valorização institucional da banda em
eventos oficiais, cívicos e culturais. Um estandarte em boas condições reforça a imagem
institucional, a memória cultural e o patrimônio simbólico do município.
A BAMUC, instituída pelo Decreto Municipal nº 2.106, de 24 de maio de 2004, é a banda oficial do
Município de Cajati, criada pela Secretaria Municipal de Cultura. Além de homenagear o ex-
integrante Alessandro Freitas Rodrigues (in memoriam), a banda tem por missão promover a
cultura musical, formar jovens músicos e enriquecer o calendário cultural da cidade.
A BAMUC participa ativamente de eventos cívicos, religiosos e culturais, representando Cajati em
festividades locais e regionais, como o aniversário do município de Eldorado (181 anos), a final
do Campeonato Municipal de Veteranos e a Festa do Padroeiro Santo Antônio, além de ter sido
homenageada durante os 33 anos de Cajati.
O projeto também oferece oficinas musicais gratuitas, promovendo inclusão social e acesso à
cultura. A Prefeitura Municipal tem investido continuamente em sua manutenção, como na recente
reforma de instrumentos musicais.
Dessa forma, a presente contratação é fundamental para a continuidade das atividades culturais
e formativas da BAMUC, garantindo uniformidade, qualidade, segurança e representatividade
institucional, bem como reforçando o compromisso da administração pública com a valorização da
cultura local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

mailto:cultura@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Dr. Pierre Henry Geisweller, nº 450 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: cultura@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-1333

Página 2 de 4

III– QUANTIDADE A SER
CONTRATADA (CONSIDERAR A
EXPECTATIVA DE CONSUMO

ANUAL)TEM

ESPECIFICAÇÃO   Qtde

UNIFORME PARA CORPO MUSICAL
Confeccionado sob medida e composto de túnica estilo Spencer
e macacão em tecido Linho Panamá de boa qualidade e com
tingimento fixo sendo: túnica com detalhes em botões
metalizados, parte frontal com recortes divididos em três cores,
sendo a parte central com detalhes em fita metalizada ou refletivo
e bordado o brasão municipal do lado esquerdo; abertura traseira
com zíper destacável e punhos removíveis, adornado com fita
refletiva ou metalizada. Macacão tipo jardineira com alças
reguláveis, abertura frontal com zíper invisível, vinco
pespontado na parte frontal e barra feita à mão. Luvas em lycra.
Conjunto acompanha capa e cabide.

40

 BOTA CORPO MUSICAL Em couro sintético, cano ¾ com
zíper na lateral.

40

 BOTA FEMININA Confeccionada em couro sintético, modelo
feminino cano longo, salto 2,5cm e zíper na lateral.

30

 BARRETINA Com estrutura de alumínio torneado, encapada
com plástico verniz amolecido; coberta com veludo ou escarpele
.

40

 QUEPE Estilo Militar, modelo Jaú. 30

LINHA DE FRENTE’Confeccionado sob medida e, conjunto em
Oxford 100% poliéster composto por uma túnica adornada por
galões dourado, imitação de colete, saia dupla com desníveis de
comprimento aplicação de tecido de glitter em forma de
arabescos e com tingimento fixo, com detalhes em botões e
galões dourados, bordados em pedrarias diversas, bordados à
mão, nas mangas e na parte frontal, Macacão em suplex grosso.

10

CORPO COREOGRÁFICO (18 masculinos e 2 femininos)
  Confeccionado sob medida e composto de túnica estilo ¾ sendo
a parte frontal mais curta que a parte de trás, em tecido Oxford
de boa qualidade e com tingimento fixo com detalhes em galões
dourados, nas mangas e peitoral, ombreira fixa de espuma
revestida de tecido. Calça masculina em tecido Oxford com
Stretch. Calça feminina em legging.

20

 CAMISETA em malha PP 100% poliester com letras e logo
sublimadas

70

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

 TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento de vinte mil reais) anual.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

mailto:cultura@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Dr. Pierre Henry Geisweller, nº 450 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: cultura@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-1333

Página 3 de 4

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

Prazo de 30 (trinta) dias.

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Nível de prioridade alta.

VIl- IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

Unidade requisitante/demandante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável pela demanda: Flávia Augusto de Oliveira

Secretaria demandante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Email: cultura@cajati.sp.gov.br Telefone: (13) 3854-1333

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

mailto:cultura@cajati.sp.gov.br
mailto:cultura@cajati.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- ESTADO DE SÃO PAULO -

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Rua Dr. Pierre Henry Geisweller, nº 450 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: cultura@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-1333

Página 4 de 4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
A

C
H

E
C

O
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

6E
5-

B
21

8-
D

50
3-

6C
38

mailto:cultura@cajati.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C6E5-B218-D503-6C38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE PACHECO DE MATOS (CPF 152.XXX.XXX-75) em 09/10/2025 16:56:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/C6E5-B218-D503-6C38

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/C6E5-B218-D503-6C38